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봉동초등학교



봉동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 2,439,331,000

제1조 2022학년도 봉동초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 2,439,331,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

1김성수 2022년 12월 15일 14시 03분 37초 전라북도교육청 봉동초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 봉동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,439,331 2,344,639 94,692 4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 19 17,421 0.7

학생복지/교육격차 해소 25,392 665,463 27.2

기본적 교육활동 491 387,382 15.8

선택적 교육활동 -91,842 583,123 23.9

교육활동 지원 137,284 435,118 17.8

학교 일반운영 23,348 350,824 14.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 21,250 0.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 197,259 2,223,622 91.1

이전수입 기타이전수입 0 1,500 0

자체수입 학부모부담수입 -108,264 175,311 7.1

자체수입 행정활동수입 5,697 8,326 0.3

기타수입 전년도이월금 0 9,322 0.3

1김성수 2022년 12월 15일 14시 03분 58초 전라북도교육청 봉동초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,246,372 2,049,113 197,259

1.지방자치단체이전수입 21,250 21,250 0

1.비법정이전수입 21,250 21,250 0

1.기초지방자치단체전입금 21,250 21,250 0

1.기타법령근거보조금(기초) 21,250 21,250 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,223,622 2,026,363 197,259

1.교육비특별회계전입금수입 2,223,622 2,026,363 197,259

1.교육비특별회계전입금 2,223,622 2,026,363 197,259

1.학교운영비전입금 550,232 541,366 8,866 학교기본운영비(본교) : 7,354,000원 * 1교 = 7,354,000

학교기본운영비(분교) : 1,512,000원 * 1교 = 1,512,000

2.목적사업비전입금 1,673,390 1,484,997 188,393 무료급식비 : 11,138,000원 * 1교 = 11,138,000

(성립전_3추)농어촌방과후학교운영비 : 

370,000원 * 1교 =
370,000

(성립전_3추)사회복무요원(학생보호인력)운영

지원비 : 7,030,000원 * 1교 =
7,030,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

615,000원 * 1교 =
615,000

(성립전_3추)찾아가는한국어교육운영비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

급식종사자폐암건강검진비 : 390,000원 * 1교 

=
390,000

(성립전_3추)(목적)교과보충(심화) 프로그램 

수업자료 지원비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_3추)지방공무원 임용후보자 실무수습 

활동지원비 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)조합놀이대 및 학급비품구입비 : 

135,285,000원 * 1교 =
135,285,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 실외환경개선사업

비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)교육복지 안전망 운영 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_3추)(양화)초등 실과 동물사육장 설치

 지원비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)(양화)학교스포츠클럽 실외환경개

선사업비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)초등돌봄교실환경개선비 : 

3,215,000원 * 1교 =
3,215,000

(성립전_3추)계약제교원맞춤형복지비 : 

350,000원 * 1교 =
350,000

3.기타이전수입 1,500 1,500 0

1.기타공공이전수입 1,500 1,500 0

1.기타공공지원금 1,500 1,500 0

1김성수 2022년 12월 15일 14시 04분 18초 전라북도교육청 봉동초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 1,500 1,500 0

2.자체수입 183,637 286,204 -102,567

1.학부모부담수입 175,311 283,575 -108,264

1.수익자부담수입 175,311 283,575 -108,264

1.급식비 67,300 63,405 3,895

1.급식비 46,747 40,522 6,225 교직원급식비 : 1,255원*50명*100일 = 6,275,000

교직원급식비(분교) : -500원*10명*10일 = -50,000

2.우유급식비 20,553 22,883 -2,330 우유급식비 : 57원*100명*160일 = 912,000

우유급식비(분교) : -3,242,000원*1식 = -3,242,000

2.방과후학교활동비 88,200 178,200 -90,000

1.방과후학교활동비 88,200 178,200 -90,000 방과후학교활동비 : -18,000원*500명*10월 = -90,000,000

3.현장체험학습비 14,033 25,200 -11,167

1.현장체험학습비 14,033 25,200 -11,167 현장체험학습비 : -13,934원*500명*1회 = -6,967,000

안전체험학습비 : -20,000원*210명*1회 = -4,200,000

4.청소년단체활동비 258 5,250 -4,992

1.청소년단체활동비 258 5,250 -4,992 걸스카우트활동비 : -332,800원*15명 = -4,992,000

5.졸업앨범비 5,520 5,520 0

1.졸업앨범비 5,520 5,520 0

6.돌봄활동운영비 0 6,000 -6,000

1.돌봄활동운영비 0 6,000 -6,000 돌봄교실간식비 : -1,000원*25명*20일*12월 = -6,000,000

2.행정활동수입 8,326 2,629 5,697

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 8,126 2,429 5,697

1.이자수입 6,423 1,200 5,223

1.이자수입 6,423 1,200 5,223 학교회계이자수입 : 2,611,500원*2회= 5,223,000

2.기타행정활동수입 1,703 1,229 474

2김성수 2022년 12월 15일 14시 04분 18초 전라북도교육청 봉동초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 1,703 1,229 474 폐식용유매각대금 : 42,500원*4회= 170,000

수도광열비(분교) : 152,000원*2회= 304,000

3.기타수입 9,322 9,322 0

1.전년도이월금 9,322 9,322 0

1.순세계잉여금 9,322 9,322 0

1.순세계잉여금 9,322 9,322 0

1.순세계잉여금 9,322 9,322 0

세입합계 2,439,331 2,344,639 94,692

3김성수 2022년 12월 15일 14시 04분 18초 전라북도교육청 봉동초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 17,421 17,402 19

1.기타 교직원보수 5,762 5,412 350

1.교직원대체인건비 962 612 350

1.[초]기간제교원성과상여금(목적) 962 612 350

1.기간제교원인건비 612 612 0

2.맞춤형복지비 350 0 350
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 350,000원*1

명=
350,000

2.기타수당 4,800 4,800 0

1.[초]수석교사연구활동비(목적) 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 11,659 11,990 -331

1.교직원역량강화 5,077 5,450 -373

1.[초]직무연수 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.[초]직무연수(양화분교) 677 1,050 -373

1.일반수용비 677 1,050 -373 직무연수비 : -373,000원*1회 = -373,000

2.교직원복지 6,582 6,540 42

1.[초]교직원복지프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.[초]교원안심서비스운영 462 420 42

1.교직원복지비 462 420 42 교원안심번호서비스 : 42,000원*1회 = 42,000

3.[초]교사동아리운영 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

4.[초]교사회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

5.[초]교사회운영(양화분교) 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0

2.학생복지/교육격차 해소 665,463 640,071 25,392

1.급식 관리 502,333 486,295 16,038

김성수 2022년 12월 15일 14시 04분 44초 1 전라북도교육청 봉동초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 502,333 486,295 16,038

1.[초]급식재료구입비 332,496 321,358 11,138

1.급식용식재료비 332,496 321,358 11,138 식품비 : 1,113,800원*10월= 11,138,000

2.[초]우유급식비 20,176 19,264 912

1.우유급식비 20,176 19,264 912 우유급식비(수익자) : 57원*100명*160일 = 912,000

3.[초]급식운영비 34,167 27,892 6,275

1.일반수용비 27,167 20,092 7,075 소모품구입 : 828,300원*10월= 8,283,000

보험료및검사수수료 : -124,000원*1회 = -124,000

기구수리비 : 126,000원*1회 = 126,000

정기방역소독 : -50,000원*2회 = -100,000

음식물폐기물처리비 : -60,000원*10월 = -600,000

농수산물사이버거래소이용료 : -440,000원

*1회 =
-440,000

급식연수경비 : -70,000원*1명*1회 = -70,000

2.상하수도료 800 800 0

3.연료비 6,200 7,000 -800 도시가스요금  : -80,000원*10월 = -800,000

4.[초]대체인건비 7,607 6,992 615

1.기간제직원인건비 7,299 6,684 615
(성립전_3추)(목적)급식종사원대체인력인

건비 : 76,870원*1명*8일=
615,000

2.기간제직원법정부담금 308 308 0

5.[초]급식운영비(학교회계지원) 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

6.[초]급식운영비(양화분교) 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0

7.[초]우유급식비(양화분교) 377 3,619 -3,242

1.우유급식비 377 3,619 -3,242 우유급식비(수익자) : -324,200원*10월 = -3,242,000

8.[초]비조리교급식비(양화분교) 8,552 8,602 -50

1.전출금 8,552 8,602 -50
비조리교교직원급식비(수익자) : -500원

*10명*10일 =
-50,000

9.[초]학교급식환경개선기구구입비(목적)96,188 96,188 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

김성수 2022년 12월 15일 14시 04분 44초 2 전라북도교육청 봉동초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 93,188 93,188 0

10.[초]급식종사자 폐암검진비(목적) 750 360 390

1.교직원복지비 750 360 390 건강검진비 : 130,000원*3명 = 390,000

2.보건관리 104,914 105,560 -646

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 65,438 65,888 -450

1.[초]응급학생후송비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

2.[초]학생건강검사 7,023 7,023 0

1.학생복지비 7,023 7,023 0

3.[초]보건실운영 4,525 4,380 145

1.일반수용비 90 140 -50
성희롱성폭력고충상담원교육비 : -50,000

원*1명*1회 =
-50,000

2.학생복지비 4,005 3,810 195 의약품및소모품 : 285,000원*1회 = 285,000

보건실침구세탁비 : -22,500원*4회 = -90,000

3.비품구입비 430 430 0

4.[초]보건교육운영 1,330 1,625 -295

1.일반수용비 720 825 -105
교직원심폐소생술교육비 : -105,000원*1회

 =
-105,000

2.운영수당 310 500 -190 교직원성교육등강사비 : -190,000원*1회 = -190,000

3.교육운영비 300 300 0

5.[초]교직원결핵검사 150 0 150

1.교직원복지비 150 0 150 교직원결핵검사비 : 150,000원*1회 = 150,000

6.[초]응급학생후송비(양화분교) 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

7.[초]학생건강검사(양화분교) 346 461 -115

1.학생복지비 346 461 -115 구강검사 : -20,000원*1회 = -20,000

건강검진(4학년) : -95,000원*1회 = -95,000

8.[초]보건실운영(양화분교) 565 900 -335

1.일반수용비 165 200 -35
교직원심폐소생술교육비 : -35,000원*1회 

=
-35,000

2.학생복지비 400 700 -300 보건실용품구입 : -37,500원*4종*2회 = -300,000
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9.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영(국고,목적)2,420 2,420 0

1.운영수당 1,400 0 1,400 강사수당 : 1,400,000원*1회 = 1,400,000

2.교육운영비 1,020 2,420 -1,400
흡연예방사업운영비 : -2,800원*500명*1회

 =
-1,400,000

10.[초]방역활동도우미인건비(목적) 28,085 28,085 0

1.기간제직원인건비 25,716 25,716 0

2.기간제직원법정부담금 2,369 2,369 0

11.[초]감염병예방관리 9,300 9,300 0

1.일반수용비 9,300 9,300 0 방역물품비 : 100,000원*2종*1회 = 200,000

방역소독비 : -200,000원*1회 = -200,000

12.[초]감염병예방관리(양화분교) 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

13.[초](목적)방역활동자원봉사자운영비8,874 8,874 0

1.운영수당 8,874 8,874 0

2.학교환경위생관리 39,476 39,672 -196

1.[초]먹는물관리 8,444 8,640 -196

1.일반수용비 8,444 8,640 -196 수질검사비 : -110,000원*1회 = -110,000

정수기유지보수비 : -43,000원*2월 = -86,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

4.[초]공기정화장치운영 19,870 19,870 0

1.일반수용비 19,870 19,870 0

5.[초]먹는물관리(양화분교) 1,772 1,772 0

1.일반수용비 1,772 1,772 0

6.[초]공기질측정(양화분교) 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

7.[초]공기정화장치운영(양화분교) 6,000 6,000 0
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예산액

기정

예산액
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1.일반수용비 6,000 6,000 0

8.[초]방역관리(양화분교) 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 58,216 48,216 10,000

1.교육복지우선 52,200 42,200 10,000

1.[초]교육복지사 인건비 256 200 56

1.무기계약직원인건비 256 200 56 초과근무수당 : 56,000원*1명 = 56,000

2.[초]교육복지사업 운영비 41,944 42,000 -56

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 19,650 19,650 0

3.여비 600 600 0

4.교육운영비 11,830 11,830 0

5.학생복지비 8,220 8,220 0

6.목적사업업무추진비 1,144 1,200 -56 간담회비 : -14,000원*4명*1회 = -56,000

3.[초](목적)교육복지실환경개선사업10,000 0 10,000

1.일반수용비 2,068 0 2,068
(성립전_3추)시설공사비 : 2,068,000원*1

실=
2,068,000

2.비품구입비 7,932 0 7,932
(성립전_3추)운영비품구입비 : 396,600원

*20종=
7,932,000

2.학생복지운영 6,016 6,016 0

1.[초]졸업앨범제작 5,664 5,664 0

1.교육운영비 5,664 5,664 0

2.[초]졸업앨범제작(양화분교) 352 352 0

1.교육운영비 352 352 0

3.기본적 교육활동 387,382 386,891 491

1.교과 활동 290,701 273,741 16,960

1.교과활동지원 126,278 119,318 6,960

1.[초]학습준비물구입 23,320 23,320 0

1.학습준비물 23,320 23,320 0

2.[초]보결수업관리 8,400 5,200 3,200

김성수 2022년 12월 15일 14시 04분 44초 5 전라북도교육청 봉동초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정
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1.운영수당 8,400 5,200 3,200 보결수업수당 : 10,000원*320회 = 3,200,000

3.[초]기초학력지도 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

4.[초]학습준비물구입(양화분교) 1,520 1,520 0

1.학습준비물 1,520 1,520 0

5.[초]학습더딤지도(양화분교) 360 600 -240

1.운영수당 360 600 -240 강사비 : -30,000원*8시간 = -240,000

6.[초]보결수업관리(양화분교) 2,580 2,580 0

1.운영수당 2,580 2,580 0

7.[초]맞춤형학습지원학교운영(양화분교,목적)4,000 4,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초]맞춤형학습지원학교운영(목적) 14,000 14,000 0

1.운영수당 11,925 11,925 0

2.교육운영비 2,075 2,075 0

9.[초]학교로찾아가는실행연수운영(양화분교,목적)400 400 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 60 60 0

3.목적사업업무추진비 40 40 0

10.[초]맞춤형학습지원학급운영(목적)11,000 11,000 0

1.운영수당 1,200 0 1,200 강사료 : 300,000원*4학급 = 1,200,000

2.교육운영비 9,800 11,000 -1,200 프로그램운영비 : -300,000원*4학급 = -1,200,000

11.[초]교사교육과정실천지원(양화분교,목적)1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

12.[초]교과용도서분배 486 486 0

1.교육운영비 486 486 0

13.[초]교과용도서분배(양화분교) 162 162 0
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1.교육운영비 162 162 0

14.[초]원격수업실천나눔학급운영(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 800 800 0

15.[초]교사교육과정실천지원(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 750 750 0

16.[초]교과보충프로그램운영(목적) 35,950 35,950 0

1.운영수당 24,750 24,750 0

2.교육운영비 11,200 11,200 0

17.[초]교과보충(심화)수업자료구입(양화분교,목적)4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

18.[초](목적)교과보충(심화)수업자료구입10,000 6,000 4,000

1.교육운영비 10,000 6,000 4,000
(성립전_3추)수업자료구입비 : 100,000원

*40종*1회=
4,000,000

2.과학 교과활동 95,785 95,785 0

1.[초]교과운영 8,985 8,985 0

1.교육운영비 7,985 7,985 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]교과운영(양화분교) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]과학실안전장비지원사업(양화분교,목적)5,800 5,800 0

1.비품구입비 5,800 5,800 0

4.[초]과학실환경개선사업(양화분교,목적)39,200 39,200 0

1.일반수용비 25,068 25,068 0

2.교육운영비 73 73 0

3.비품구입비 14,059 14,059 0

5.[초]과학실환경개선사업(목적) 40,000 40,000 0
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1.일반수용비 22,160 22,160 0

2.교육운영비 2,124 2,124 0

3.비품구입비 15,716 15,716 0

3.체육 교과활동 15,334 5,334 10,000

1.[초]교과운영 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]교과운영(양화) 634 634 0

2.교육운영비 134 134 0

3.비품구입비 500 500 0

3.[초]토요스포츠데이운영(목적) 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.[초](목적)스포츠클럽실외환경개선 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)축구골대구입비 : 5,000,000

원*1조=
5,000,000

5.[초](양화)(목적)스포츠클럽실외환경개선5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)축구골대구입비 : 5,000,000

원*1조=
5,000,000

4.예술 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영(양화분교) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.외국어 교과활동 50,274 50,274 0

1.[초]영어회화전문강사인건비(목적) 44,074 44,074 0

1.기간제교원인건비 39,764 39,764 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제교원법정부담금 3,760 3,760 0

2.[초]영어캠프운영(목적) 4,200 4,200 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 300 300 0

3.목적사업업무추진비 60 60 0
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3.[초]영어캠프운영(양화분교,목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

6.특수교육교과활동 2,830 2,830 0

1.[초]교과운영 2,330 2,330 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.도서구입비 130 130 0

2.[초]장애학생체육대회훈련비(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 96,681 113,150 -16,469

1.자율활동 37,790 37,790 0

1.[초]학생회활동지원 3,700 3,700 0

1.운영수당 800 400 400 강사비 : 200,000원*2명 = 400,000

2.교육운영비 2,900 3,300 -400 학생회운영지원비 : -40,000원*10회 = -400,000

2.[초]학급교육활동경비 19,650 19,650 0

1.교육운영비 19,650 19,650 0

3.[초]학교자율선택과제운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,875 7,875 0

2.교육운영비 125 125 0

4.[초]학급교육활동경비(양화분교) 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

5.[초]과학탐구대회(양화분교) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[초]과학캠프(양화분교) 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

7.[초]학교문화예술교육페스티벌운영 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0
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8.[초]학생회활동지원(양화분교) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

9.[초]우리학급평화영화관운영(양화분교,목적)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.[초]우리학급평화영화관운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 39,533 50,700 -11,167

1.[초]수학여행 18,750 18,750 0

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 18,150 18,150 0

2.[초]현장학습 14,033 21,000 -6,967

1.교육운영비 14,033 21,000 -6,967 차량임차료(수익자) : -115,000원*40대 = -4,600,000

입장료등경비(수익자) : -4,734원*500명*1

회 =
-2,367,000

3.[초]수학여행(양화분교) 3,240 3,240 0

2.교육운영비 3,240 3,240 0

4.[초]현장학습(양화분교) 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

5.[초]안전체험학습 2,880 7,080 -4,200

1.교육운영비 2,880 7,080 -4,200
차량임차료등경비(수익자) : -525,000원*8

대*1회 =
-4,200,000

3.동아리활동 17,268 22,570 -5,302

1.[초]청소년단체활동 268 5,570 -5,302

1.교육운영비 268 5,570 -5,302
걸스카우트지도자교육비 : -38,750원*2명

*4회 =
-310,000

걸스카우트입단비및활동유지비(수익자) : 

-12,800원*15명 =
-192,000

걸스카우트활동참가비(수익자) : -80,000

원*15명*4회 =
-4,800,000

2.[초]학교스포츠클럽활동(양화분교,목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]학교스포츠클럽활동(목적) 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0
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4.[초]학교예술교육(예술동아리)지원(양화분교,목적)1,500 1,500 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 450 450 0

5.[초]학교스포츠클럽운영(체력건강UP+캠페인등)(목적)2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.[초]학교예술교육(뮤지컬)지원(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[초]학교안전매핑동아리활동지원(지원금)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.진로활동 2,090 2,090 0

1.[초]진로검사 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

2.[초]진로체험및미래역량강화교육운영(양화분교,보조금)1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

4.선택적 교육활동 583,123 674,965 -91,842

1.방과후학교 운영 371,179 463,821 -92,642

1.방과후학교운영 256,563 346,420 -89,857

1.[초]특기적성교육 91,200 181,200 -90,000

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 88,200 178,200 -90,000 강사비(수익자) : -18,000원*500명*10월 = -90,000,000

2.[초]특기적성교육(양화분교) 1,973 2,200 -227

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,773 2,000 -227 교재및재료구입 : -11,350원*5종*4회 = -227,000

3.[초]방과후행정실무사인건비(목적) 15,220 15,220 0

1.무기계약직원인건비 13,395 13,395 0 인건비 : -234,000원*1명 = -234,000

초과근무수당 : 234,000원*1명 = 234,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,275 1,275 0
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4.[초]특수교육대상자방과후학교운영(목적)7,900 7,900 0

1.교육운영비 7,900 7,900 0

5.[초]방과후학교자유수강권운영(목적)83,000 83,000 0

1.운영수당 68,210 68,210 0

2.교육운영비 14,790 14,790 0

6.[초]농어촌방과후학교운영(목적) 49,770 49,400 370

1.운영수당 41,580 43,560 -1,980 강사비 : -33,000원*60시간 = -1,980,000

2.전기요금 1,600 1,600 0

3.교육운영비 4,410 2,960 1,450 재료및교구구입 : 810,500원*2회 = 1,621,000

악기수리비 : -270,500원*2회 = -541,000

(성립전_3추)(목적)방역물품구입비 : 

185,000원*2회=
370,000

4.기간제직원법정부담금 1,740 840 900
방과후강사고용보험기관부담금 : 300,000

원*3월 =
900,000

5.목적사업업무추진비 440 440 0

7.[초]농어촌방과후학교운영지자체보조금(목적)7,500 7,500 0

1.운영수당 6,864 6,864 0

2.교육운영비 636 636 0

2.돌봄교실운영 114,616 117,401 -2,785

1.[초]돌봄교실운영 0 6,000 -6,000

1.교육운영비 0 6,000 -6,000
간식비(수익자) : -1,000원*25명*20일*12

월 =
-6,000,000

2.[초](목적)돌봄전담사인건비 42,801 42,801 0

1.무기계약직원인건비 37,857 37,857 0

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.무기계약직원법정부담금 3,644 3,644 0

3.[초](목적)오후돌봄교실운영 40,100 40,100 0

1.기간제직원인건비 1,120 1,120 0

2.일반수용비 522 0 522 정수기설치비 : 300,000원*1회 = 300,000

정수기유지보수비 : 37,000원*2실*3월 = 222,000

3.운영수당 12,288 12,288 0
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4.전기요금 1,800 1,800 0

5.상하수도료 360 360 0

6.교육운영비 23,436 22,436 1,000 학습자료구입 : 260,000원*5종*2반 = 2,600,000

운영물품구입 : -400,000원*2실*2회 = -1,600,000

7.비품구입비 574 2,096 -1,522 운영비품구입 : -380,500원*2실*2회 = -1,522,000

4.[초](양화,목적)오후돌봄교실운영 9,830 9,830 0

1.운영수당 330 330 0

2.교육운영비 9,500 9,500 0

5.[초](양화,목적)돌봄전담사인건비 18,670 18,670 0

1.무기계약직원인건비 16,150 16,150 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,770 1,770 0

6.[초](목적)돌봄교실 환경개선사업 3,215 0 3,215

1.일반수용비 850 0 850
(성립전_3추)싱크대설치 : 850,000원*1세

트=
850,000

2.비품구입비 2,365 0 2,365
(성립전_3추)운영비품구입 : 473,000원*5

종=
2,365,000

2.독서활동 34,391 34,391 0

1.독서활동운영 34,391 34,391 0

1.[초]도서구입 10,657 10,740 -83

1.교육운영비 457 540 -83 바코드작업비 : -415원*200권*1회 = -83,000

2.도서구입비 10,200 10,200 0

2.[초]도서관운영 16,623 16,540 83

1.교육운영비 1,173 700 473
도서실운영용품구입 : 236,500원*2종*1회 

=
473,000

2.비품구입비 15,450 15,840 -390 서가구입 : -390,000원*1회 = -390,000

3.[초]도서구입(양화분교) 2,201 2,201 0

1.교육운영비 108 108 0

2.도서구입비 2,093 2,093 0

4.[초]책꾸러미지원 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0
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5.[초]책꾸러미지원(양화분교) 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

6.[초]도서관장서강화(양화분교) 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.교기육성 121,553 121,553 0

1.교기운영 121,553 121,553 0

1.[초]배드민턴부운영 10,130 10,130 0

1.기간제직원인건비 610 610 0

2.여비 600 600 0

3.교육운영비 8,920 8,920 0

2.[초]학생오케스트라운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 16,560 18,000 -1,440 강사비 : -2,400원*600시간 = -1,440,000

2.교육운영비 700 2,000 -1,300 악보구입및편곡비 : -100,000원*2종*2회 = -400,000

단복구입및세탁 : -5,000원*20벌*1회 = -100,000

악기수리및물품구입 : -16,000원*5종*10회

 =
-800,000

3.비품구입비 2,740 0 2,740 악기구입비 : 1,370,000원*2회 = 2,740,000

3.[초]학교운동부지도자인건비(목적) 40,453 40,453 0

1.기간제직원인건비 35,533 35,533 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.기간제직원법정부담금 4,170 4,170 0

4.[초]배드민턴부운영(목적) 18,760 18,760 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 17,260 17,260 0

5.[초]전국소년체육대회지원(목적) 11,750 11,750 0

1.교육운영비 11,750 11,750 0

6.[초](목적)전국장애인학생체육대회유공자포상금300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

7.[초](목적)체육영재 선발대회 참가 160 160 0
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1.교육운영비 160 160 0

8.[초](목적)전북의별 육성사업 20,000 20,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 17,000 17,000 0

4.기타 선택적 교육활동 56,000 55,200 800

1.기타선택적교육운영 27,500 27,500 0

1.[초]기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]기후변화교육운영(양화분교) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]학교생태체험학습장운영(양화분교,목적)3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,410 1,410 0

3.목적사업업무추진비 90 90 0

5.[초]지구살리기실천학교운영(양화분교,목적)10,000 10,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 9,400 9,400 0

6.[초]인공지능(AI)교육선도학교운영(양화분교,목적)13,000 13,000 0

1.운영수당 1,860 1,860 0

2.교육운영비 6,405 6,405 0

3.목적사업업무추진비 425 425 0

4.비품구입비 3,627 3,627 0

5.도서구입비 683 683 0

2.다문화교육운영 28,500 27,700 800

1.[초]다문화교육프로그램운영 3,082 3,200 -118

1.기간제직원인건비 0 213 -213 산재고용보험기관부담금 : -35,500*6월 = -213,000

2.운영수당 2,295 2,082 213 한글문해교육강사비 : 2,130원*100시간 = 213,000
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3.교육운영비 787 905 -118
교육운영프로그램운영비 : -23,600원*5회 

=
-118,000

2.[초]다문화정책학교운영(목적) 7,419 7,000 419

1.교육운영비 7,119 6,700 419
학습교재및학습준비물구입 : 45,100원*5종

*2회 =
451,000

다문화학생학급지원및학습물품구입 : 

5,900원*20학급 =
118,000

다문화학생문화체험교육운영비 : -15,000

원*10명 =
-150,000

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.[초]찾아가는한국어교육운영(목적) 17,999 17,500 499

1.운영수당 17,088 16,384 704 (성립전_3추)강사비 : 32,000원*22시간= 704,000

2.교육운영비 911 815 96 (성립전_3추)교육운영비 : 48,000원*2회= 96,000

3.기간제직원법정부담금 0 301 -301
산재고용보험기관부담금 : -30,100원*10월

 =
-301,000

5.교육활동 지원 435,118 297,834 137,284

1.교무업무 운영 7,159 4,820 2,339

1.교무학사운영 7,159 4,820 2,339

1.[초]교무학사운영 3,030 400 2,630

1.교육운영비 3,030 400 2,630 학사달력제작 : 3,900원*600부 = 2,340,000

교육과정편성프로그램 : 290,000원*1회 = 290,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]환경정리 799 500 299

1.일반수용비 799 500 299
특별실환경관리용품  : 29,900원*5종*2회 

=
299,000

6.[초]교무학사운영(양화분교) 150 340 -190

1.교육운영비 150 340 -190 교육과정편성프로그램 : -190,000원*1회 = -190,000

7.[초]입학식및졸업식(양화분교) 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

8.[초]교육과정워크숍(양화분교) 360 360 0

1.일반업무추진비 360 360 0

9.[초]환경정리(양화분교) 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0
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10.[초]신입생유치자매결연(양화분교) 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200
인근어린이집자매결연활동비 : -10,000원

*20명 =
-200,000

11.[초]교육활동홍보(양화분교) 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 현수막제작 : -50,000원*1종*4회 = -200,000

2.생활지도운영 31,600 33,100 -1,500

1.학생생활상담지도 17,600 17,600 0

1.[초]위클래스운영 5,600 5,600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 5,300 5,300 0

2.[초]학교상담실환경개선지원(목적) 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

3.[초]위클래스운영(양화분교) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]따뜻한학급만들기프로그램운영(목적)4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.[초]학업징검다리학교운영(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 14,000 15,500 -1,500

1.[초]안심알리미서비스 4,716 4,716 0

1.교육운영비 4,716 4,716 0

2.[초]학교폭력예방교육운영(양화분교,목적)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,330 1,500 -170
학교자율적학교폭력예방활동운영비 : 

-13,360원*25명 =
-334,000

어울림프로그램운영비 : 13,360원*25명*1

회 =
334,000

교사학습공동체운영비 : -85,000원*2회 = -170,000

2.목적사업업무추진비 170 0 170 교사학습공동체운영 : 85,000원*2회 = 170,000

3.[초]CCTV설치운영 1,584 1,584 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0

5.[초]학교폭력예방교육운영 6,200 7,700 -1,500
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1.운영수당 3,200 4,700 -1,500
긴급지원교육강사비 : -100,000원*5학급*1

회 =
-500,000

인권교육강사비 : -100,000원*10학급 = -1,000,000

2.교육운영비 2,800 2,800 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.연구학교 운영 41,580 41,580 0

1.연구학교운영 41,580 41,580 0

1.[초]완주교육협력지구과제별운영(목적)13,000 13,000 0

1.운영수당 9,878 9,878 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.목적사업업무추진비 422 422 0

2.[초]완주교육협력지구과제별운영(양화분교,목적)3,000 3,000 0

1.운영수당 990 990 0

2.교육운영비 2,010 2,010 0

3.[초]어울림학교운영(양화분교,목적)15,680 15,680 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 5,435 5,235 200
교원전문성신장연수강사비 : 200,000원*1

명*1시간 =
200,000

3.교육운영비 8,039 8,195 -156
창의적체험활동운영비 : -7,800원*5학급*4

회 =
-156,000

4.비품구입비 606 650 -44 안전교육용자전거구입 : -44,000원*1대 = -44,000

4.[초]어울림학교지역특화교육과정운영(양화분교,목적)3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,620 3,620 0

2.목적사업업무추진비 280 280 0

5.[초]어울림학교교육환경개선사업(양화분교, 목적)6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

4.학습지원실 운영 18,992 18,992 0

1.정보화실운영 18,992 18,992 0

1.[초]학교정보화지원 11,637 11,637 0

1.교육운영비 7,587 7,587 0

2.비품구입비 4,050 4,050 0
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2.[초]학교정보화지원(양화분교) 7,355 7,355 0

1.교육운영비 965 965 0

2.비품구입비 6,390 6,390 0

5.교육여건 개선 335,787 199,342 136,445

1.[국고]교육환경개선 335,787 199,342 136,445

1.[초]교육환경개선 1,160 5,000 -3,840

1.비품구입비 1,160 5,000 -3,840
교육환경개선비품구입 : -384,000원*10종 

=
-3,840,000

2.[초]교육환경개선(양화분교) 2,666 2,666 0

1.비품구입비 2,666 2,666 0

3.[초]장애인등기타편의시설사업(양화분교,목적)11,676 11,676 0

1.일반수용비 11,676 11,676 0

4.[초]학교숲조성시설사업(양화분교,목적)60,000 60,000 0

1.일반수용비 60,000 60,000 0

5.[초]초1교실개선사업(목적) 120,000 120,000 0

1.일반수용비 88,407 88,407 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.비품구입비 29,093 29,093 0

6.[초](목적)학교기타운영비(조합놀이대 및 학급비품)135,285 0 135,285

1.비품구입비 135,285 0 135,285
(성립전_3추)조합놀이대구입 : 50,000,000

원*1조=
50,000,000

(성립전_3추)일반교실환경개선물품구입 : 

17,057,000원*5종=
85,285,000

7.[초](양화,목적)동물사육장구축 5,000 0 5,000

1.일반수용비 4,330 0 4,330
(성립전_3추)시설공사비 : 4,330,000원*1

식 =
4,330,000

2.교육운영비 670 0 670
(성립전_3추)운영물품구입 : 134,000원*5

종 =
670,000

6.학교 일반운영 350,824 327,476 23,348

1.학교기관 운영 68,498 69,213 -715

1.부서기본운영 44,697 52,642 -7,945

1.[초]교장실운영 10,736 10,736 0

1.일반업무추진비 6,980 6,980 0
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2.직책급업무수행경비 3,756 3,756 0

2.[초]행정실운영 24,125 33,200 -9,075

1.일반수용비 8,480 8,480 0

2.여비 12,525 21,600 -9,075 관내외출장여비 : -45,375원*20명*10월 = -9,075,000

3.교직원복지비 560 560 0

4.일반업무추진비 560 560 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]분교장운영 9,836 8,706 1,130

1.일반수용비 2,838 3,208 -370
사무용기기유지관리 : -25,000원*2종*5회 

=
-250,000

간행물구독료 : -10,000원*1종*12월 = -120,000

2.여비 4,800 3,600 1,200 관내외출장여비 : 10,000원*10명*12월 = 1,200,000

3.교직원복지비 8 8 0

4.일반업무추진비 840 840 0

5.비품구입비 1,350 1,050 300 교무실프린터구입 : 300,000원*1대 = 300,000

2.행정지원인력운용 23,801 16,571 7,230

1.[초]교육공무직등운영 240 240 0

1.무기계약직원인건비 240 240 0

2.[초](목적)사회복무요원운영 22,839 15,809 7,030

1.기간제직원인건비 22,239 15,213 7,026 (성립전_3추)기본급 : 501,000*2명*5월 = 5,010,000

기본급 : 596,000원*1명 = 596,000

(성립전_3추)중식비 : 7,000원*2명*71일 = 994,000

(성립전_3추)교통비  : 3,000원*2명*71일= 426,000

2.일반수용비 600 596 4
(성립전_3추)제복비 : 300,000원*2명*1회 

=
600,000

제복비 : -596,000원*1명 = -596,000

3.[초]교육공무직등운영(양화분교) 522 522 0

1.무기계약직원인건비 522 522 0

4.[초](목적)지방공무원 임용후보자 실무수습 활동지원비200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)협의회 및 운영물품 구입비 :

 100,000원*2회=
200,000
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2.시설 장비 유지 279,265 254,903 24,362

1.학교시설장비유지 279,265 254,903 24,362

1.[초]공공요금및제세공과금 65,270 59,370 5,900

1.일반수용비 750 750 0

2.전기요금 43,500 42,000 1,500 전기요금 : 125,000원*12월 = 1,500,000

3.상하수도료 9,780 8,280 1,500 상하수도요금 : 125,000원*12월 = 1,500,000

4.기타공공요금 11,240 8,340 2,900 전화요금 : 400,000원*10월 = 4,000,000

인터넷통신비 : -110,000원*10월 = -1,100,000

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 13,098 13,161 -63

1.일반수용비 13,098 13,161 -63 전기안전관리용역료 : 737,000원*1회 = 737,000

제3종시설물정기검사용역료 : -200,000원

*2동*2회 =
-800,000

4.[초]시설일반관리 75,218 58,989 16,229

1.기간제직원인건비 4,872 4,872 0

2.일반수용비 70,146 53,917 16,229 소규모수선비 : 1,707,800원*5회 = 8,539,000

시설소모품구입 : 20,000원*20종*10월 = 4,000,000

냉난방기유지관리비 : 25,000원*20대 = 500,000

수목관리비 : 3,142,000*1식 = 3,142,000

소방안전관리자회비 : 48,000원*1회 = 48,000

3.교직원복지비 200 200 0

5.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.[초]당직관리 29,979 29,979 0

1.무기계약직원인건비 24,841 24,841 0

2.일반수용비 3,528 3,528 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,060 1,060 0
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7.[초]공공요금및제세공과금(양화분교)14,315 14,315 0

1.일반수용비 100 100 0

2.전기요금 9,400 9,400 0

3.상하수도료 480 480 0

4.기타공공요금 4,335 4,335 0

8.[초]연료비(양화분교) 0 85 -85

1.연료비 0 85 -85 에듀버스유류비 : -1,330원*8리터*8회 = -85,000

9.[초]시설관리용역(양화분교) 5,832 5,832 0

1.일반수용비 5,832 5,832 0

10.[초]시설일반관리(양화분교) 8,274 5,893 2,381

1.기간제직원인건비 731 731 0

2.일반수용비 5,071 4,162 909 소규모수선비 : 455,000원*2종 = 910,000

시설소모품구입 : 135,000원*4종 = 540,000

냉난방기세척비 : -10,000원*17대*1회 = -170,000

자연학습장운영비 : -185,500원*2회 = -371,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.비품구입비 2,272 800 1,472 시설관리비품구입 : 368,000원*4종 = 1,472,000

11.[초]화장실관리(양화분교) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

12.[초]당직관리(양화분교) 4,416 4,416 0

1.일반수용비 4,416 4,416 0

13.[초]시설관리원인건비(양화분교,목적)21,184 21,184 0

1.무기계약직원인건비 18,758 18,758 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,876 1,876 0

14.[초]청소원인건비 23,094 23,094 0

1.기간제직원인건비 20,620 20,620 0

2.맞춤형복지비 550 550 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 1,724 1,724 0

15.[초]학교기타운영비(양화분교,목적)5,000 5,000 0

1.기간제직원인건비 4,100 4,900 -800 청소일용인부인건비 : 80,000원*1명*4일 = 320,000

잡초제거일용인부인건비 : -560,000원*2회

 =
-1,120,000

2.일반수용비 900 100 800 청소용품구입 : 40,000원*5종*4회 = 800,000

16.[초]전자태그(RFID)기반물품관리(목적)12,185 12,185 0

1.일반수용비 7,165 7,165 0

2.비품구입비 5,020 5,020 0

3.학교운영 협력 3,061 3,360 -299

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,701 2,000 -299

1.[초]학부모회운영 1,701 2,000 -299

1.일반수용비 1,458 1,580 -122 운영물품구입 : 9,450원*20종*2회 = 378,000

운영용품구입 : -25,000원*10종*2회 = -500,000

2.운영수당 35 200 -165 강사비 : -82,500원*1명*2시간 = -165,000

3.목적사업업무추진비 208 220 -12 학부모회협의회비 : -12,000원*1회 = -12,000

3.관계기관협력 160 160 0

1.[초]관계기관협력 160 160 0

1.일반업무추진비 160 160 0

세출합계 2,439,331 2,344,639 94,692
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